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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je crowdfunding, komunitní způsob financování

projektů. Cílem práce je ukázat, jakým způsobem je crowdfunding používán pro

zafinancování filmů a jak se v této souvislosti mění klasický vztah mezi

producentem a divákem. V rámci case studies dvou úspěšných českých filmových

projektů je nastíněno, jak lze s crowdfundingem pracovat v českém prostředí.

Abstract

The topic of this thesis is crowdfunding, the community way of financing

projects. The aim of this work is to show how crowdfunding is being used to

finance films and in what way it changes the classic relationship between the

producer and the audience. In the case studies of two successful Czech film

projects are outlined the possibilities of crowdfunding in the Czech environment.
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1. Úvod

Donedávna pro tvůrce v České republice existovalo jen několik ustálených

možností, kterými mohli zafinancovat výrobu svého filmu. Podle typu filmu se

vydali buď cestou grantů, koprodukcí a předprodejů práv, nebo se spolehli na

komerční subjekty a jejich investici či platbu za umístění jejich produktu do

filmu, a to vše bylo zajišťováno osobou producenta.

Technologický vývoj posledních let však přinesl veliké množství změn. Zatímco

levnější a dostupnější filmová technika mohla autorům usnadnit tvorbu, rychlý

internet v domácnostech a rozvoj nelegálního stahování přinesl producentům

komplikace, kdy divák pro zhlédnutí filmové novinky už nemusel vyrazit do kina,

ale získal možnost se na film zdarma podívat v pohodlí domova.

Na to se zpožděním zareagovali distributoři, kteří začali nabízet i nové filmy na

VOD k legálnímu, zpoplatněnému zhlédnutí. Stále však zůstala bariéra mezi

tvůrcem a divákem, kdy byl tvůrce závislý na předprodeji práv distributorovi a

musel tedy mít film přijatelný pro někoho, kdo na něm potřeboval vydělat, a

divák se mohl rozhodovat až u výsledného filmu, zda za něj bude chtít zaplatit či

ne.

Nové technologie však nakonec přinesly i nové možnosti pro financování. Rozvoj

webu 2.0 a sociálních sítí umožnil vznik platforem pro tzv. crowdfunding,

“financování davem”, který vnesl malou revoluci do stávajících modelů

financování. Crowdfunding pomohl nalomit zeď mezi producentem a divákem,

díky němu tvůrce získal možnost zbavit se závislosti na distributorovi, což

přineslo větší demokratizaci tvorby, a divák zase získal možnost se z pasivního

konzumenta stát aktivním participátorem na vzniku projektu.

Crowdfunding tímto způsobem zasáhl do mnoha oblastí, ve své práci se budu

zaměřovat na oblast filmu. Chci ukázat způsoby, jakým může být crowdfunding

používán pro zafinancování filmu, a jak to ovlivní projekt i v jiných aspektech,

pozitivně i negativně. Pokusím se analyzovat, jaké filmové projekty jsou pro

crowdfunding vhodné a jaké jsou předpoklady nutné pro to, aby mohl být

crowdfunding úspěšný. Zaměřím se na praxi u českých filmových projektů a na

příkladech dvou filmů, jejichž kampaně byly mimořádně úspěšné, ukáži jeho

možnosti užití v rozličných případech a to, že neexistuje jedna konkrétní cesta k

úspěchu. Projekty s rozdílnou kampaní i cílovou skupinou mohou být za splnění

určitých předpokladů úspěšné, a tyto předpoklady se pokusím odhalit a

pojmenovat.
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2. Historie crowdfundingu

Projektů realizovaných díky financování větším množství lidí zná historie

samozřejmě celou řadu, vzpomeňme například na sbírku na výstavbu českého

Národního divadla, případně v zahraničí podstavec pro Sochu svobody, na který

se složilo 160 000 dárců. 1

Jak ve své eseji “Crowdfunding: Transforming Customers into Investors through

Innovative Service Platforms” píší Ordanini, Miceli, Pizzetti a Parasuraman,

crowdfundingové modely mají předchůdce ve sféře charity a sociální práce, kde

model vybírání malých částek od velkého množství lidí funguje už dlouho, ale

crowdfunding toto posouvá dál, když podporovatel za svůj příspěvek získává

odměnu, ať už finanční (výnos z podpořeného projektu, spíše u neuměleckých

projektů) či nehmotnou. Tato skutečnost je tím základním rozdílem mezi 2

podporovatelem neziskové organizace, který je prostě dárcem, a podporovatelem

crowdfundingového projektu, který za své peníze dostává protihodnotu. 3

První případy moderního crowdfundingu, jak ho známe dnes, se objevily v 90.

letech. V roce 1997 byly mezi fanoušky britské rockové skupiny Marillion vybrány

prostředky na americké turné skupiny (a není bez zajímavosti, že šlo o iniciativu

fanoušků, skupina s kampaní nic společného neměla) , a ve stejném roce začal 4

vybírat peníze na svůj filmový projekt režisér Mark Tapio Kines a díky pomoci

rodiny i cizích lidí získal dostatečné prostředky k jeho dokončení. 5

Tyto projekty byly prvními vlaštovkami, crowdfunding se pak začal rozvíjet v

nultých letech 21. století společně s rozvojem Webu 2.0 a sociálních sítí. Tyto

důvody vysvětluje Florian Danmayer ve svém článku, kde popisuje Web 2.0

jakožto “kolaborativní”, jehož zaměření se od “publishing” (vydávání) přesouvá k

“participation” (účast), a je orientovaný na interakci a social networking, což

umožňuje snadnou komunikaci mezi podnikateli a crowdem skrze blogy,

The Statue of Liberty and America’s crowdfunding pioneer. BBC. [online]. 25.4.2013 [cit. 1

2016-08-13]. Dostupné z: http://www.bbc.com/news/magazine-21932675 [online]. [cit. 2016-08-
13]

Ordanini, A., Miceli, L., Pizzetti, M., Parasuraman, A. “Crowdfunding: Transforming Customers into 2

Investors through Innovative Service Platforms”, Journal of Service Management, 2011, roč. 22, č.
4, s. 5

Je to ale samozřejmě trochu složitější, u některých projektů je odměna nabízená za nejnižší 3

přispívanou částku “dobrý pocit”.

Tim Masters. Marillion ’understood where the internet was going early on’. BBC. [online]. 4

01.9.2013 [cit. 2016-08-13]. Dostupné z: http://www.bbc.com/news/entertainment-
arts-23881382

Andrew Rodgers. Filmmaker Uses Web To Help Finance, Cast Movie. Chicago Tribune. [online]. 5

11.06.1999 [cit. 2016-08-13]. Dostupné z: http://articles.chicagotribune.com/1999-06-11/
features/9906110076_1_kines-investing-film
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Facebook, Twitter apod. 6

V roce 2001 vznikla první crowdfundingová platforma ArtistShare.com, která

umožňovala fanouškům zaplatit výrobu hudebních alb. Po průkopnickém

ArtistShare přišly další platformy jako Indiegogo (2008) nebo Kickstarter (2009).

Zajímavostí je, že termín “crowdfunding” byl poprvé použit až v roce 2006,

přestože fenomén crowdfundingu už několik let existoval.

Danmayr, Florian. Archetypes of Crowdfunding Platforms: A Multidimensional Comparison. Aufl. 6

2014. Wiesbaden: Springer Fachmedien Wiesbaden GmbH, 2013. ISBN 9783658045586.
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3. Definice crowdfundingu 

Crowdfunding, doslova přeloženo jako “financování davem”, ovšem lépe

nazýváno “komunitní financování”, jak vysvětlím později, je Scottem

Steinbergem, autorem knihy The Crowdfunding Bible, charakterizováno jako

“proces žádání veřejnosti o příspěvky, které poskytnou počáteční kapitál pro

nové, riskantní podniky.” 7

Crowdfunding je možné rozdělit na dva základní typy v závislosti na tom, co

autor projektu nabízí svým přispěvatelům. První typ, tzv. equity crowdfunding

(kapitálový crowdfunding), je model investice do projektu za očekávání

finančního výnosu a týká se komerčních projektů, je to investice skupiny lidí do

startupové firmy nebo nového podniku, za vklad svého kapitálu získávají podíl na

výnosech.

Druhý typ, kterému se budu věnovat dále, je crowdfunding se systémem odměn,

kdy jde převážně umělecké, autorské a nadšenecké projekty, které chce člověk

podpořit proto, aby vznikly, a nemá v nich žádný podíl ani mu z nich neplynou

výnosy. Takových projektů je celá řada - o podporu crowdu žádají např. autoři

technologických novinek, kteří vytvoří prototyp a nemají kapitál na rozjetí

výroby, nadšení kuchaři, kteří si chtějí otevřít vlastní podnik, a samozřejmě

umělci, kteří mají nápady na knihy, hudební alba a filmy, ale nemají prostředky k


[…]


byla vykoupena až před koncem kampaně, a druhý nejvyšší příspěvek byl 10

tisíc dolarů, zajišťujících jejich poskytovateli kredit výkonného producenta filmu.

Tyto částky, jakkoliv se po přepočtu na naši měnu mohou zdát závratné, však

tvoří pouze necelou desetinu vybrané částky, zbylých více než 90% bylo

seskládáno z výrazně nižších příspěvků. Co se národnosti přispěvatelů týče,

nejvíc příspěvků přišlo od Američanů, Britů a Čechů, jejichž třetí místo překvapilo

i samotný tým, který byl vůči české podpoře skeptický. Konstatují však, že

ačkoliv Čechů přispělo tolik, ve srovnání s Angličany a Američany šlo o výrazně

nižší částky a spíš symbolickou podporu.

Realizační tým také vyzdvihuje roli sociálních médií. Díky silné reakci lidí na

sociálních sítích nebylo třeba pro široký dosah používat tolik placené reklamy.

Tým používal zejména facebook, instagram a youtube, a k tomu monitoroval

reakce na twitteru. Využíval také rozesílání updatů podporovatelům mailem,

průměrně zhruba dva týdně.
Kampaň skončila po 40 dnech běhu 7. července, vybráno bylo přes 270 tisíc

dolarů. Je tedy možné, že kdyby začal projekt na původně plánované cílové

částce 400 tisíc, tak by jí dosáhl, vzhledem k tomu, jak radikálně se přispívání po

dosažení cílové částky 150 tisíc dolarů zpomalilo. Projekt podpořilo více než dva

a půl tisíce lidí, jejichž kontakty autorům kampaně zůstávají. V tuto chvíli s nimi

nemají jiné plány než dodání odměn, ale nevylučují využití této cenné databáze v

budoucnu - např. v období premiéry filmu, případně pokud by se Jan Švankmajer

rozhodl později natočit krátký film, bude mít k dispozici hned pro začátek

spoustu kontaktů k oslovení.
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Autorům kampaně se tedy podařilo díky pečlivé přípravě a za využití jména Jana

Švankmajera vybrat od veřejnosti téměř sedm milionů korun. Po odečtení všech

nákladů na práci realizačního týmu, marketing, odměny a provizi platformy,

zůstává producentovi částka zhruba okolo 5-6 milionů korun, tedy okolo 12-13%

celkového rozpočtu. Výhodou peněz z crowdfundingu je, že jde o peníze bez

jasného určení a mohou být vynaloženy jakýmkoliv způsobem.

Vzhledem k tomu, že za 6 milionů prakticky není možné realizovat celovečerní

distribuční animovaný film, a s přihlédnutím k tomu, že se jedná o světově

uznávaného režiséra a na české prostředí rekordní vybranou částku, je vidět, že

crowdfunding není samospásné řešení a u dražších projektů může fungovat jen

jako jeden ze zdrojů finančního plánu. Nic to ovšem nemění na dalších výsledcích

projektu Hmyz - zapojení veřejnosti, povědomí o filmu, podklady pro další práci s

publikem, to vše jsou výhody, se kterými lze dále pracovat.

�28

8. Závěr

Jak jsem ukázala v předešlých kapitolách, jakkoliv je crowdfunding jako model

financování nový, při splnění určitých podmínek je možné jej využít jako

významný, případně někdy i jediný zdroj financování filmových projektů, a to i v

České republice. Důvody, proč by se ho tvůrci neměli bát, jsou nasnadě - kromě

peněz samotných přináší klíčové výhody pro celý marketing filmu a práci s

publikem. Divák přestává být pouhým konzumentem hotového díla a jeho role

vyžaduje aktivní zapojení, díky kterému pak vzniká mezi ním a filmem pouto.

Aby crowdfunding fungoval, musí však autor projektu kontinuálně komunikovat a

pracovat se svou komunitou, tedy svým crowdem, který je nutnou podmínkou

úspěchu kampaně. Je také důležité mít stále na paměti, že z úspěšné kampaně

plynou závazky, které je zapotřebí splnit takovým způsobem, aby to z vybraných

peněz ukrojilo co nejmenší podíl.

Situace v crowdfundingu se v poslední době stabilizovala. Nelze říci, že by se dále

drasticky zvyšoval objem peněz, které se v kampaních vybírají, jakkoliv bych

řekla, že vzrůstá počet velkých a sebevědomých kampaní. Kromě uměleckých

projektů začíná být více využíván i pro podnikatelské účely (tzv. equity

crowdfunding), což může být způsobeno tím, že zatímco díky crowdfundingu

důležitost klasických investorů klesá a startupy se obracejí raději na crowd než

na jednotlivce, investoři nadále hledají projekty, do kterých by vložili svůj kapitál

za účelem zisku, což jim equity crowdfunding může splnit. Například na nové

české platformě pro kapitálový crowdfunding Fundlift investoři získávají podíl na

financovaném projektu. Cílové částky bývají v řádu milionů korun, ale skládají se

z investic jednotlivců v řádu desítek tisíc.

Obecně lze prohlásit, že model crowdfundingu se stává důvěryhodnějším a

přirozenějším. V zahraničí už není považován za výjimečnou událost, ale spíše

samozřejmou fáze projektu. Autorům projektů přináší crowdfunding mnoho

výhod a crowdu takové možnosti aktivního podílení se na projektech jako nikdy

předtím. Díky těmto oboustranným výhodám má crowdfunding šanci zůstat

jedním z trvalých způsobů financování.

�29

9. Zdroje

Konzultace a rozhovory

MgA. Jaromír Kallista, producent filmu Hmyz

Ing. Eva Tuháčková, digital strategist kampaně filmu Hmyz

MgA. David Havas, produkce a PR kina Ponrepo, NFA

Přednášky

21.11.2015 Finance your film, find your crowd, Liz Cook na IDFAcademy,

Amsterdam
