## Hodnocení vedoucího bakalářské práce

FAMU, katedra produkce

Posluchačka Kristýna Hněvsová

### Teoretická práce:

#### **Crowdfunding jako způsob financování filmu**

Důsledná, aktuální a inspirativní práce, která se věnuje problematice využití crowdfundingu pro financování celovečerních filmů. Detailní a úplná je především analýza dvou úspěšných kampaní realizovaných v českém prostředí. Střízlivý a věcný závěr patří rovněž k přednostem této teoretické práce. Struktura, styl i jazyk práce mají vysokou úroveň.

**Hodnocení: A**

29.8. 2016 Petr Oukropec